Mở đầu

Tổ Như Trừng tên là Trịnh Thập, còn có tên là Trịnh Linh, con trai thứ 11 của Tấn
Quang Vương Trịnh Bính và là em của Hy tổ Trịnh Cương. Ngài sinh ngày mồng
5 tháng 5 năm Bính Tý (1696), viên tịch năm Long Đức thứ 2 (1733). Ngài là vị
Tổ thứ nhất của chùa Liên Tông (Liên Phái). Hài cốt ngài được táng trong tháp
Cứu Sinh, xây bằng đá trên đỉnh gò sau chùa. Sinh thời, do có tài đức nên Ngài
được vua Lê Hy Tông gả công chúa thứ 4 cho. Tư dinh của Ngài trước đây rộng 6
mẫu Bắc Bộ, vị trí ngày nay chính là chùa Liên Phái.

Trừng Lân Giác” đã cho biết khá cụ thể về thân thế, sự nghiệp của Ngài. Theo
đó, “Đệ nhất Tổ Như Trừng là dòng dõi quý tộc, Ngài sinh ngày mồng 5 tháng 5
năm Chính Hòa thứ 17 (1696) đời Lê Hy Tông, tại phủ của Tấn Quang Vương
Trịnh Bính. Tấn Quang Vương Trịnh Bính (1670-1702) là cháu nội của Trịnh Căn
(1633-1709), và là con trai trưởng của Lương Mục Vương Trịnh Vịnh (1651-
1678). Tấn Quang Vương sinh được 17 người con trai, con trai trưởng là Trịnh
Cương sau này nối nghiệp chúa được tôn phong là Hy Tổ Nhân Vương.

Trong đó đáng chú ý là bài Chùa Liên Phái (nguồn: Vườn hoa
Phật giáo-Chuyên trang thông tin về Đạo Phật) đã viết khá đầy đủ về chùa, về
Tổ Như Trừng, Lân Giác và các di vật quý, kiến trúc của chùa cùng nhiều ảnh
minh họa. Theo nội dung văn bia được khắc vào năm Tự Đức thứ 10 (1857) hiện
được lưu giữ trong chùa cho biết, chùa được xây dựng vào năm Bảo Thái thứ 7
(1726), lúc mới xây dựng chùa có tên là Liên Hoa. Năm 1733 đổi tên là chùa
Liên Tông. Đến năm 1840, vì kiêng tên húy vua Thiệu Trị, cho nên đổi tên chùa
là chùa Liên Phái như hiện nay. Ngoài tượng Phật, còn có tượng Thượng Sĩ Lân
Giác. Theo minh chuông "Liên Tông tục diện" khắc năm Tự Đức thứ 7 (1853) thì
các đời sau của phái Liên Tông có: Sư Tổ thứ 2 là Khai Sơn[18], sư Tổ thứ 3 là
Bảo Sơn, sư Tổ thứ 4 là Từ Phong...; Tác giả Minh Tuệ trong bài Đặc sắc kiến
trúc cổ chùa Liên Phái và những chuyện đặc biệt cho biết: Qua các thời kỳ lịch
sử, chùa đã được tu bổ nhiều lần, đợt tu bổ lớn nhất là vào năm Ất Mão 1855,
dành 1000 quan tiền và 6 năm để sửa lại nhà Tổ, nhà tăng, tả hữu vu và tô
tượng Phật, v.v.. Năm Kỷ Tỵ (1869) chùa làm thêm gác chuông, xây dựng tường
bao. Cuối thế kỷ 19 xây ngôi tháp lục giác, đặt xá lợi Tổ Diệu Quang cùng 5 nhà
sư khác ngay trước cổng, hai bên có hồ rộng (nay không còn). Tiếp đến là nhà
bia với 34 tấm bia ghi lại sự tích của chùa và các lần tu bổ, cũng như tên những
người đóng góp công đức.